
Муниципальное бюджетное  

общеобразовательное учреждение 

«Центр образования № 49» 

 

ПРИКАЗ 

от «31» августа   2023 года                                               № 43-30-а   

  
301137, Тульская обл., Ленинский р-н, п. Октябрьский, д.90 

 

Об усилении мер, направленных на обеспечение безопасности 

учреждения 

В целях обеспечения безопасности, антитеррористической защиты и 

противодействия экстремизму, в соответствии с Конституцией РФ; Федеральным законом 

от 06.03.2006 №35 «О противодействии терроризму», Федеральным законом от 25.07.1998 

№130 «О борьбе с терроризмом»; Законом Российской Федерации от 11.03.1992 №2487-1 

«О частной детективной и охранной деятельности в Российской Федерации»; Указом 

Президента РФ от 15.02.2000 №116 «О мерах по противодействию терроризму»; 

Постановлением Правительства РФ от 15.09.1999 №1040 «О мерах по противодействию 

терроризму»; Постановлением Правительства РФ от 7 октября 2017 №1235 « Об 

утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) 

Министерства образования и науки РФ и объектов (территорий), относящихся к сфере 

деятельности Министерства образования и науки РФ, и формы паспорта безопасности 

этих объектов (территорий), приказом управления образования администрации города 

Тулы от 19.01.2018 №21-осн. 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Заместителю директора по безопасности МБОУ «ЦО № 49»Зинякову А.С., 

руководителям структурных подразделений 

1.1.Принять дополнительные меры по обеспечению безопасности учреждения, 

ограничению допуска посторонних лиц в учреждения: 

-обеспечить контроль за несением службы охраны учреждений, а так же за ведением 

журнала учета посетителей. 

1.2.Обеспечить надежный круглосуточный контроль за вносимыми (ввозимыми) на 

территорию учреждения предметов ручной клади и грузами, ввозимыми на территорию 

учреждения. 

1.3.Не допускать на территорию образовательного учреждения посторонних лиц во 

внеучебное время,  в выходные и праздничные дни. 

1.4.Обеспечить контроль мест массового скопления обучающихся в помещениях 

образовательного учреждения. 

1.5.Обеспечить регулярные проверки работоспособности телефонной связи с дежурными 

частями территориальных подразделений органов внутренних дел УМВД России по 

г.Туле и дежурной частью УМВД России по Тульской области, службой «112», тревожной 

кнопки с последующей фиксацией результатов проверки в соответствующем журнале. 

1.6.Запретить стоянку и проезд автотранспорта на территорию образовательного 

учреждения, без согласования с руководителем образовательного учреждения. 

1.7.Обеспечить ежедневное проведение инструктажа по антитеррористической защите и 

противодействию экстремизму, уделяя особое внимание звуковой и наглядной 

информации о порядке действий при обнаружении безхозных вещей и подозрительных 



предметов, при получении сообщений о готовящемся теракте, при проведении 

мероприятий по эвакуации людей. 

1.8.Обеспечить ежедневное проведение инструктажа по усилению контрольно-

пропускного режима с лицами, осуществляющими охрану учреждения, с отметкой о 

проведении данного инструктажа в соответствующем журнале. 

1.9.Обеспечить оперативное информирование управления образования администрации 

города Тулы, органов правопорядка в случаях обнаружения предпосылок к возможным 

террористическим актам, чрезвычайным происшествиям. 

2. Завхозам структурных подразделений: 

2.1.Усилить контроль за работой по содержанию в надлежащем порядке прилегающей 

территории учреждения, здания, подвальных и чердачных помещений, лестничных 

клеток. 

2.2..Обеспечить ежедневное проведение проверок подвалов, чердаков, подсобных 

помещений, содержание их закрытыми на замок, а так же проверку состояния решеток и 

ограждений, с последующей отметкой о результатах проверок в журнале учета. 

2.3.Обеспечить ежедневную уборку техническим персоналом учебного заведения 

территории и помещений образовательного учреждения с целью удаления мусора, 

бытовых отходов и своевременного обнаружения подозрительных предметов и безхозных 

вещей, исключения фактов использования урн и мусоросборных контейнеров в качестве 

объектов для закладки взрывных устройств. 

2.4.Не допускать использования не по назначению помещений, зданий и сооружений, 

предназначенных для работы с детьми. 

3. Заместителю директора по ВР Артемовой О.Н., Макаровой М.А., заместителю 

директора Валяевой И.И., старшим воспитателям Кольцовой Н.А., Цукановой В.А. 

3.1.Обеспечить систематическое проведение разъяснительной работы с участниками 

образовательного процесса, направленной на усиление бдительности, организованности, 

готовности к действиям в чрезвычайных ситуациях. 

4.Контроль за исполнением данного приказа и отслеживанием почты центра оставляю за 

собой. 

  

Директор  __________________  О.Е. Плошкина 

 


		2023-12-04T22:33:23+0300
	Плошкина Оксана Евгеньевна




